Dat. Pisis, XVIII. die mensis Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

360. *Infendatio Iohannis comitis de Claromonte. Oct. 23.*

30 *Originale (or.) non confectum ut videtur Romae in archivo principum Colonia. Sigillatum non erat. — Ed. P. Kehr 'Römische Quartalschrift' XV (1901) p. 180 sqq. Editionem repetimus: cf. notam l. c. adiectam et infra ad a. 1331. Jan. 4.*

¶ Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ¶ nobili viro Iohanni comiti Mohae domino Ragnsie dicto de Claromonte, fideli suo dilecto gratiam suam
35 et omne bonum.

Regalis munificencia de sui regalitate ad benemeritos libenti animo se extendit, eos maxime gratiosis muneribus amplectendo, qui tam suorum progenitorum quam suis obsequiis bene erga Romanum imperium meruerunt. Hinc est quod considerantes tam clare memorie comitis Manfridi genitoris tui quam tuis laudabilibus obsequiis nobis et
40 Romano imperio exhibitis et sperantes indubie, quod in tui augmento angusti dextera beneficium recte confert, tibi pro te tuisque heredibus legitimis et descendantibus in feodum perpetuum et honorificum ex certa sciencia et de plenitudine nostre regie maiestatis concedimus per presentes omnes comitatus, baronias, castellanias, domina-

ciones, civitates, castra, loca, iurisdictiones, iura et res, que tenebat tempore quo vivebat Thomas comes de Sancto Severino antiquus seu senior, inter que sunt videlicet comitatus Marsiei, dominacio Sancti Severini, dominacio et baronia Falsanelle, dominacio Calenti^a, dominacio Vallis Diani, dominacio Pulicastro et pertinentiarum, dominacio Guardiolo, districtus Mucerie, comitatus Tricarici. Et generaliter tibi concedimus in feodum ut 5 premittitur omnia et singula, que tenebat seu possidebat vel quasi per se vel alium dictus comes Thomas tempore quo vivebat, cum omnibus mero et mixto imperio et iurisdictione, vasallis, iurisdictionibus et iuribus, theloneis seu pedagiis, salinis, pascuis, paludibus, venacionibus, piscacionibus, regalibus et omnibus aliis quibuscumque pertinentibus dictis comitatibus, baroneis et dominacionibus et rebus cum eorum pertinenciis et connexis 10 et dependentibus ab eisdem. Que res omnes devolute sunt pleno iure ad nos et Romanum imperium memoratum, pro eo maxime quod dictus comes Thomas et sui successores fuerunt et sunt rebelles et hostes predecessoris nostri dive memorie Henrici septimi imperatoris Romanorum atque nostri et commiserunt crimen lese maiestatis et assidue committunt successores comitis prelibati, et pro eo etiam quod dicti Thomas et succes- 15 sores ceciderunt a iure suo omni, quod habebant in predictis, quia de dictis rebus non fecerunt fidelitatem dicto predecessori nostro vel nobis, prout de iure facere debuerunt. Teque Iohannem comitem predictum fidelem nostrum dilectum et benemeritum de predictis omnibus et singulis in feodum investimus liberum et honorificum ut premit- 20 titur pro te tuisque legitimis successoribus utriusque sexus per ense quem manu gestamus pleno iure, recepto ob predicta a te fidelitatis debito iuramento. Sane nolumus te vel dictos successores tuos de cetero teneri ad fidelitatem ob predicta nobis vel successoribus nostris fiendam, nisi quando per nos vel ipsos fueritis requisiti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, infeodacionis et investiture gratiam ac paginam infringere vel ei ausu in aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc temere 25 attemptare presumpserit vel cogitaverit impediendo aliquo modo violare, indignacionem nostram regiam gravemque maiestatis nostre regie offensam ac etiam penam decem milium librarum auri, quarum medietas una fisco nostro, alia vero predicto Iohanni comiti aut suis successoribus tanquam iniuriam passis eo ipso et tocies quociens contrafecerit applicentur, se noverit immutabiliter incurrisse. In cuius nostre conces- 30 sionis, infeodacionis et investiture testimonium presentes conscribi et appensione bulle nostre auree iussimus communiri.

Dat. in civitate Pisana, XXIII. die mensis Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno tercieodecimo.

361. IOHANNIS XXII. PAPAE DECLARATIO HAERESEOS LUDEWICI.

1327. Oct. 23.

Copia (c.) in cod. bibliothecae Dresdensis A 70 fol. 34, de quo v. supra ad nr. 273. Continuis nos. Est rubrum: Iudicatur hereticus Bavarus et inhibetur universis et nominatim certis communitatibus, ne sibi faveant in aliquo vel adhereant¹. 40

Quae conveniant cum Processu supra nr. 274, ea typis minoribus excudenda curavimus². Böhm, Reg. Ludw. p. 220 Pöbste nr. 62.

360. a) Calenti? or.

1) Processum iteratum eodem die contra Marsilium et Iohannem de Iuduno latum (Böhm, l. c. nr. 63) in editionem nostram recipere longum est. Cf. iam supra nr. 277. 2) Cf. litteras diversas a 45

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Dudum volentes certis dubiis, que inter nonnullos viros vertebantur scolasticos, finem dare, de fratrum nostrorum consilio duximus declarandum, quod pertinaciter affirmare, quod redemptori nostro et domino Ihesu Christo eiusque apostolis in hiis, que ipsos habuisse scriptura sacra testatur, nequaquam ius ipsis utendi seu consumendi competierit nec illa vendendi seu donandi ius habuerint aut ex ipsis alia acquirendi, que ipsos tamen de premissis fecisse scriptura sacra testatur seu ipsos potuisse facere supponit aperte, cum talis assertio ipsorum usum et gesta evidenter includeret in premissis non iusta, quod utique de usu, gestis seu factis Redemptoris nostri Dei filii sentire nephas est, scripture sacre contrarium et doctrine catholice inimicum, assertionem ipsam pertinacem de fratrum eorundem consilio deinceps erroneam fore censendam et hereticam duximus declarandam¹. Ac subsequenter cum ad nostram noticiam fama publica perduxisset, quod nonnullorum mentes dicebatur pater mendatii adeo exceccasse, quod ausu nephando ac petulantia improba ausi fuerant defendere publice dampnatam per constitutionem nostram predictam heresim ac etiam approbare, videlicet quod Christus et eius apostoli in hiis que habuisse leguntur tantum habuerunt absque iure aliquo simplicem usum facti, ex quo si verum esset, sequeretur usum Christi fuisse non iustum, quod profecto blasphemiam continet et est catholice fidei inimicum, cum hoc de pertinaci animositate ac erronea non esset dubium processisse, omnes et singulos, qui verbo ac scripto per se vel alium seu alios talia presumpserant publice, ipsos quoque, qui eos instruxerant in talibus et ut premissa facerent docuerunt, in heresim dampnatam incidisse ac evitandos fore ut hereticos, de fratrum nostrorum consilio per nostram constitutionem aliam que incipit 'Quia quorundam'² duximus declarandos, prout in eisdem constitutionibus plenius continetur.

2. Sane cum fama publica necnon et insinuatio tam verbalis quam litteralis plurimum sublimium personarum ad nostrum perduxisset auditum, quod Ludovicus de Bavaria in discordia dudum in regem Romanorum, ut dicebatur electus velut in reprobam sensum datus³ contra predictam declarationem temere presumpserat, facta mentione expressa de constitutione predicta 'Cum inter' contrarium asserere publice ac in eius presentia per alios, ut plures in sui erroris devium traheret, facere publicari et* ut sua insania in plurimum noticiam perveniret, libellum quandam sigillo suo in eodem appenso inter alia multa falsa et erronea predictam continentem heresim, videlicet quod* Christo et apostolis in rebus quas habuerant nullum ius competiit, set tantummodo usus facti, insuper hoc adiecto quod dicere contrarium hereticum est censendum*, prout etiam nos et plures ex fratribus nostris in diversis libellis predicti L(uovici) eius sigillo pendenti sigillatis vidimus contineri, per certos nuntios ad diversas civitates et principes Alamannie et Italie et aliarum partium necnon et ad tyrannos et hereticos partium predictarum curaverat transmittere, libellum ipsum affligi faciens in locis publicis et exponi publice, ut haberet de tanta et tali insania plures testes, ex quibus evidenti us apparebat ipsum asseruisse* pertinaciter esse catholicum quod* dicta constitutio hereticum iudicavit ac fore hereticum quod dicta constitutio catholicum declaravit, precipue cum in eodem affirmaret libello se in plurimum presentia iurasse, premissa* omnia* contenta in eodem libello se credere esse vera, et insuper cumulans mala malis* duos viros nequam perditionis

cf. nr. 274.
cap. 2.

cf. nr. 274.
cap. 1.

nr. 274.
cap. 2.

cap. 3.

pontifice super publicatione huius processus missas die 26. m. Oct. ad archiepiscopos et episcopos (Lang 'Acta Salzbargo-Aquilejensia' I, 115 nr. 128 a; Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 85 nr. 1314); item die 3. m. Nov. (Preger-Reinkens p. 241 nr. 391; Sauerland l. c. II, 91 nr. 1324; Brom 'Bullarium Trajectense' I, 325 nr. 741); die 23. m. Ian. a. 1328 ad abbatem Sancti Lamberti dioc. Salzburg. (Lang l. c. I, 118 nr. 135); die 1. m. Apr. a. 1328. ad Iohannem regem Bohemie, itaque ad principes in electione regis vocati habentes (Sauerland l. c. II, 143 sqq. nr. 1457 et 1458).

1) 'Cum inter nonnullos' c. 4 Extrac. Ioh. XXII. 14. 2) c. 5 ibidem. 3) Cf. Rom. 1, 28.

filios¹ ac maledictionis alumpnos, quorum unus Marsilium de Padua et alter Iohannem de Ianduno se faciunt nominari^{**}, ad eundem Ludovicum, quem suis demeritis exigentibus velut hereticorum fautorem et persecutorem sancte Romane ecclesie ac plurium atrocium aliorum excessuum patratorem de fratrum ipsorum consilio privaveramus iure, si quod sibi ex electione predicta fuerat acquisitum, gressus suos prope dirigentes sibi^{*} librum quendam^{*} erroribus^{*} plenum et variis heresibus non vacuum, sicut multorum fidedignorum catholicorum habebat assertio^{*}, presentarant, quos errores et hereses in terra ipsius Ludovici et in eius presentia docere sepius presumpserant publice, sicut habebat^{*} insinuatio eorundem, quodque licet nonnulli viri catholici sacris litteris eruditi eidem Ludovico dicerent doctrinam illam hereticam ipsosque Marsilium et Iohannem fore velut hereticos puniendos periculosumque sibi fore, tales ad sui familiaritatem admittere aut in terris sue ditioni subditis sustinere, ipse tamen non acquiescens eorum salutaribus monitis vel credens illorum hereses ipsos in suos familiares retinuerat^{*}, errores predictos ac hereses publice dogmatizare permittens, adhuc quod diversis ligatus excommunicationum sententiis in locis^{*} interdictis divina faciebat etiam nonnumquam contra rectorum ecclesiarum et religiosorum voluntatem et beneplacitum excommunicatis et interdictis presentibus celebrari, immo quantum in eo erat potius prophanari, ex quibus vehementer presumebatur, immo convincebatur potius clavium ecclesie sancte Dei evidenter contemptor existere ac labe respersus heretice pravitatis, nos attendentes quod iuxta doctrinam apostoli² peccantes publice sunt publice arguendi ac utilitati publice expedire peccata nocentium deduci in publicam notionem, cum ad ipsum non esset tutus accessus, per quem nostra posset ad eum redargutio per nuntios vel litteras pervenire, excessus ipsos multitudini tunc astantium fidelium non absque dolore ingenti animi referendos duximus, ut sic saltem ad eius noticiam nostra posset circa excessus ipsos reprehensio pervenire.

cap. 6. 3. Et licet iusticia exigente tunc possemus ad sententiam super premissis proferendam procedere contra ipsum, cum adeo premissa forent notoria, quod nequirent tergiversatione aliqua occultari, volentes tamen adhuc de benignitate apostolica expectare, an dimissis prefatis erroribus ad sinum sancte matris ecclesie et viam vellet se convertere veritatis, de fratrum eorundem consilio III. Non. Aprilis proxime preteriti [ipsum] per^{*} edictum publicum citavimus presente^{*} multitudinis copiosa, ut infra Kal. Octobr. extunc proxime subsequentes coram nobis personaliter compareret facturus super premissis quod suaderet ratio et sententiam auditorus, quem terminum eidem de fratrum premissorum consilio peremptorium duximus assignandum. Predicantes¹ publice quod sive veniret sive non veniret, ad proferendam sententiam procederemus et alias super omnibus premissis et singulis coniunctim vel divisim,^{*} prout videremus expediens et iusticia suaderet.

cf. cap. 7. 4. Et ut processus noster predictus ac omnia et singula in eodem contenta ad prefati Ludovici et omnium aliorum quorum intererat communem deduceretur noticiam, cartas sive membranas processum continentes eundem in ecclesie Avinion(ensis) appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus fecimus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicarent, ut idem Ludovicus et alii, quos processus ipse tangebatur, nullam possent excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerat vel quod ignorassent eundem, cum non esset verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod publicabatur omnibus tam patenter.

cap. 8. 5. Predictum insuper citandi modum decernentes eligere, cum ut predicatur ad dicti Ludovici presentiam propter viarum pericula et alia discrimina varia tutus minime pateret accessus, Volentes et auctoritate apostolica¹ de potestatis plenitudine decernentes, ut perinde processus^{*} dicte citationis eundem Ludovicum apprehenderet et artaret, acsi eidem insinuatus personaliter et alias publicatus solemniter extitisset, constitutione quacumque per predecessores nostros Romanos pontifices in contrarium edita non obstante.

1) Cf. 2. Thess. 2, 3. 2) Cf. 1. Tim. 5, 20.

6. Sane eum dictus L(udovicus), quem ut predicatur iure, si quod sibi ex electione predicta acquisitum fuerat, privaveramus iustitia exigente ac subsequenter eius aucta contumacia feudis omnibus, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio obtinebat, et specialiter ducatu Bavarie et omni iure, quod in eodem aut eius occasione vel
 5 causa sibi competebat seu competere poterat quoquo modo, necnon et omnibus privilegiis apostolicis et imperialibus sibi seu eius predecessoribus, quatenus ipsum tangere poterant, indultis iusto privaveramus iudicio quemque pro fautoria hereticorum excommunicationis innodatum sententia, quam per biennium et ulterius indurato sustinuerat, sicut et adhuc sustinet animo, declaraveramus manifestum hereticorum fautorem et penas omnes a
 10 canonibus inflictas talibus incurrisse, prout hec in nostris processibus contra ipsum habitis plenius continentur¹, infra prefixum sibi predictum terminum iam elapsum comparere per se vel alium non curarat, ipsum usque in crastinum hora consistorii duximus de fratrum nostrorum consilio expectandum et quia nec tunc comparuit nec alius pro eodem, de fratrum eorundem consilio reputavimus et declaravimus contumacem.
 15 Et licet tunc eum premissa adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, contra ipsum ad sententiam possemus procedere exigente iustitia proferendam, ipsum tamen de benignitate apostolica usque ad diem presentem hora consistorii de eorundem fratrum consilio duximus expectandum. Et quoniam nec hac die hora iam dicta comparuit nec comparet adhuc nec aliquis pro eodem nec ad correctionem predictorum se disponit in aliquo, set velut in profundum malorum perductus mala malis
 20 superaddere offensasque offensis eumulare ac iram Dei contra se provocare fidelesque verbis et operibus persequi non omittit, nos in predictis lesionem fidei, patrum quoque sanctorum contemptum et probra necnon et presentium scandala variaque posteriorum pericula attendentes tantisque malis et periculis obviare salubriter cupientes, cum premissa
 25 adeo sint notoria, quod nequeunt tergiversatione aliqua occultari, presente hac multitudine fidelium copiosa ipsum reputantes et declarantes merito contumacem, Dei nomine invocato de fratrum eorundem consilio ipsum fore hereticum declaramus ipsasque assertiones per dietam constitutionem hereticas ut predicatur declaratas et scripturas quascumque continentis easdem necnon et ipsum L(udovicum) velut hereticum repro-
 30 bamus et sententialiter condemnamus. Si quis autem doctrinam seu assertiones predictas defendere vel approbare presumpserit, cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis aut status existat, tanquam hereticus ab omnibus confutetur. Et nichilominus ipsum L(udovicum) bonis omnibus mobilibus et immobilibus, iuribus, iurisdictionibus et quibuscumque aliis ubicumque sint et quibuscumque nominibus censeantur et specialiter comi-
 35 tatu palatin(o) R(omi) et omni iure ratione vel occasione illius vel alio quovis modo ad eundem L(udovicum) pertinentibus, habendi vocem in electione regis Roman(or)um in imperatorem promovendi seu in electione huiusmodi aliquem ad predicta regnum vel imperium eligendi seu quomolibet nominandi, privatum fore decernimus et privamus, exponendis vel concedendis catholicis, si, prout et quando ac quibus vel de quibus sedes
 40 apostolica ordinandum duxerit, iure principalis dominii semper salvo.

7. Vassallos quoque ipsius et quascumque alias tam ecclesiasticas quam seculares personas necnon communitates, universitates ac civitates, castra, terras ac villas, que sibi fidelitatis vel aliis quibuscumque iuramentis tenerentur astricti, prorsus ab illis absolvimus ac quascumque colligationes, confederationes, societates, pactiones et ligas per
 45 quoscumque eum eodem contractas vel initas, etiamsi iuramentis, penis vel aliis quibusvis firmitatibus essent innexe, quatenus favorem aut commodum ipsius concernerent, de potestatis plenitudine penitus dissolvimus ac penas adiectas et iuramenta super [eis] prestita relaxamus. Decernentes quasvis personas singulares ac communitates, universitates,

1) *Supra* nr. 273, 274.

castra, villas, terras et oppida nequaquam teneri de cetero ad observationem earum vel cuiuslibet earundem.

8. Universis et singulis etiam prelatiis et personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, cuiuscumque prominentie, dignitatis, ordinis vel conditionis existant, etiam si patriarchali, pontificali aut maiori seu inferiori prefulgeant dignitate, necnon regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus et aliis dominis temporalibus, et qui aliquo titulo se premissorum intitulant, licet ius non habeant in eisdem, ac communitatibus, universitatibus, civitatibus, castris et villis et specialiter Mediolan(ensi), Sagonen(si), Cuman(e), Vercellen(si), Pargam(ensi), Landen(si), Cremon(ensi), Aretin(e), Novarien(si), Papien(si), Mantuan(e), Ferrarien(si), Veronen(si), Lucan(e) et aliis quibuscumque inhibemus et mandamus expresse, ne predicto L(udovico) de heresi ut premittitur condemnato adherere, communicare, participare vel favere quomodocumque directe vel indirecte, publice vel occulte presument nec eidem porrent, mittant, portari vel mitti faciant aut procurent granum, vinum aut quecumque victualia, pannos, ligna, ferrum, arma seu quevis mercimonia, pecuniam vel quicquid aliud, quod posset in ipsius utilitatem vel commodum redundare, nec societates, confederationes, colligationes, pactiones aut ligas quascumque cum eodem initas vel contractas presertim in eius favorem, auxilium vel utilitatem observent. Alioquin personas quascumque singulares excommunicationis, universitates vero, communitates et collegia, que postquam videlicet processus noster huiusmodi ad eorum pervenerit notitiam vel pervenisse probabiliter potuerit aut per ipsos steterit quominus pervenerit ad eosdem, in hac parte offenderent quovis modo, necnon terras et loca quorumcumque circa predicta delinquentium interdicti sententiis et generaliter penis omnibus, quibus fautores et defensores hereticorum et adherentes eisdem subiciuntur a iure vel quibusvis constitutionibus, volumus et decernimus subiacere. Apertius predicantes eisdem, nos ad earundem penarum declarationem et executionem contra delinquentes huiusmodi processuros specialiter, si et quando et quotiens videbimus expedire. Non obstantibus si eis vel eorum aliquibus communitate vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus quibusvis personis, locis vel ordinibus sub quacumque forma vel expressione verborum concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa et de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda, per que nullum contra premissa vel premissorum aliquod volumus afferri suffragium vel obstaculum interponi.

9. Ceterum processus tam contra dictum L(udovicum) quam fautores et adherentes ipsius per nos habitos de fratrum eorundem consilio ratos existere decernimus eosque ratificamus et ex certa scientia etiam approbamus.

10. Ut autem sententia et processus presentes huiusmodi ad dicti L(udovici) et aliorum quorum interest communem noticiam deducantur, cartas sive membranas sententiam et processus continentes eosdem in ecclesie Avinion(ensis) appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, que ipsos sententiam et processus suo quasi sonoro preconio et patulo inditio publicabunt, ita quod dictus L(udovicus) et alii quos contingere dinoscuntur nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerint vel quod ignorarint eosdem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Dat. Avinion(e), X. Kal. Novembris, pontificatus nostri anno duodecimo.

362. LUDEWICI CONSTITUTIO DUCATUS LUCANI.

1327. Nov. 17.

Originalia duo 1 et 2 eadem manu scripta fere omnino inter se concordantia in tabulario regio Lucano. Contulimus nos. Sigilla autographi 1 et 2 desiderantur, filis 5 sericis rubei flavique coloris relictis. — Ed. Manucci loco supra ad nr. 160 citato p. 207 nr. 18 ex 1.

Cf. infra ad a. 1328. Febr. 15.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 319 nr. 2962.

¶Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus¶ viro magnifico et illustri Kastrucio de Antelminellis duci Lucano et vexillifero imperii, suo et imperii 10 fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

1. Regie liberalitatis clementia in suis fidelibus dona multiplicans illis precipue consuevit assurgere larga manu, qui per pugnam continuam in rebelles pro exaltatione corone singulares triumphos et nomen laudabile sunt sortiti. Sane cum veraciter sciamus 15 experientia nobis existente magistra, te precipuum et strenuum in partibus Italie pro sacro imperio pugilem exstitisse nulli parcendo oneri, periculo vel labori ac iusticia tua et cum probitate victos de hostibus devotos pro imperio tenuisse et devios infideles ad fidem gratiosis meritis invitasse, tantoque magis imperiale sceptrum extollitur, tanto cura regiminis a sollicitudinibus et laboribus relevatur, quanto fideles ipsius in circuitu 20 imperii circumspicit digniores, et de fulgore throni cesarei veluti ex sole radii sic certe procedunt dignitates, ut prime lucis integritas minorati luminis non sentiat detrimenta.

2. Hac igitur consideracione commoniti, qui celesti providencia Romani imperi moderamur habenas ac solii nostri deus tam veterum dignitatum^a ornatibus confovemus quam novis honoribus ampliamus, et volentes premissorum obtentu extollere nomen 25 tuum et te prerogativa speciali magnifice honorare, de plenitudine potestatis ex certa scientia et de consilio nostrorum principum et baronum civitates Luce, Pistorii, Wulterrarum et Lune cum omnibus et singulis castris, villis, terris et locis sitis in diocesis ipsarum et cum omnibus earum et cuiusque earum pertinentiis, territoriis et iurisdictionibus quibuscumque ad nomen ducale presentibus transferentes et volentes sub uno digni- 30 tatis vocabulo contineri ducatus videlicet Lucanus, te ipsius ducatus ducem et vexilliferum nostrum et sacri Romani imperii ubilibet de premissis nostre potestatis plenitudine et principali munificencia promovemus, eisdem libertatibus, immunitatibus et iuribus predictum ducatum tuum presentium auctoritate dotantes, que ducalem deceant dignitatem. Prefatasque civitates et quamlibet earum et omnes terras, castra et territoria atque loca, 35 que in diocesis seu episcopatibus et territoriis et pertinentiis ipsarum civitatum et cuiuslibet earum seu intra confines diocesis, episcopatum, pertinentiarum et territoriorum prefatarum civitatum et cuiuslibet earum sito sunt seu sita, in perpetuum tibi et legitimis successoribus tuis ex te descendentibus per lineam masculinam ex certa scientia damus, concedimus et donamus cum omnibus et singulis villis, castris, terris, fortificiis, 40 casalibus, vasallis, hominibus, possessionibus, honoribus, usibus, decimis, feudis, homagiis, patronatibus vacantium et non vacantium ecclesiarum et locorum nobis et imperio spectantibus et cum terris cultis et incultis, silvis, pascuis, nemoribus, salinis, balneis, stagnis, lacubus atque quibuscumque aquis et aquarum decursibus, molendinis, piscariis et piscationibus, venationibus, montibus, planis, vallibus et omnibus et singulis locis, iuribus 45 et pertinentiis tam maris quam terre prefatarum civitatum, terrarum et locorum et cuius-

362. a) dignitatum 1.

cumque ipsarum et ipsorum existencium infra predictas dioceses, confines et loca, que in huiusmodi nostra concessione et donatione sub speciali aut generali vocabulo possunt intelligi aut comprehendi, que ad nos et Romanum imperium spectare noscuntur. Et sic te successoresque tuos ex te legitime descendentes ut dictum est per lineam masculinam in ducem et duces predicti ducatus cum dignitate illustri eligimus et constituimus, 5
 proficimus et creamus. Dantes et concedentes tibi et successoribus tuis predictis in premissis ducatu plenissimam et liberam auctoritatem et potestatem iurisdicendi per te et per alios ac etiam merum et mixtum imperium, ut exercere valeas et valeant gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos et malos.

3. Et ut ipsius ducatus dignitate te et prefatos tuos successores cognoscas amplius 10
 et favorabilius liberalitate regia sublimari, tibi et successoribus tuis predictis ex ipsa dignitate ducatus perpetuo deerevit competere nostra serenitas auctoritatem et potestatem creandi et ordinandi perpetuo vel ad tempus, prout vobis placuerit, in singulis civitatibus, castris, opidis, villis et terris dicti ducatus vicarios, capitaneos, potestates, iudices seu rectores et quoslibet ordinarios magistratus vel etiam delegatos et quoscum- 15
 que honores et honorum officia cum auctoritate et potestate iurisdicendi et mero et mixto imperio, statuta municipalia condendi, statuendi et decernendi iuri divino atque naturali non contraria, prout utilitati et pacifico statui expedire videritis subiectorum. Ad hec quoque in predicto tuo ducatu flumina navigabilia et ex quibus navigabilia fiunt, portus, pragias^b sicut nunc dinoscere possidere, ripas et ripatica necnon vecti- 20
 galia, thelonea, auri et argenti et metallorum omnium questum nunc nobis et imperio pertinentia tibi tuisque successoribus concedimus et donamus ac monete tam auri quam argenti et eris eudende iusti et recti ponderis in ipso tuo ducatu tibi et predictis tuis successoribus presenti privilegio facultatem liberam indulgemus, et feuda antiqua et nova, recta et regalia conferendi et infeodandi vasallos imperii de feodis, que manu 25
 vel ore aut quocumque alio modo fuerint conferenda, et recipiendi a vasallis imperii fidelitatis et homagii sacramenta, mularum et penarum compendia et confiscaciones honorum et cetera que dicuntur regalia in ipso ducatu ad tuum et sepe dictorum tuorum successorum compendium volumus pertinere. Milites quoque in dicto ducatu et extra 30
 constituendi et militari cingulo decorandi et iudices ordinarios et notarios publicos creandi et ordinandi ac conficiendi, filios et filias naturales tam spurios quam vulgo quesitos, ex dampnabili coitu natos legitimandi et cum ipsis super defectu quolibet dispensandi.

4. Ut tamen pro honore, quem tibi libenter addicimus, nullum ius subtrahatur obedientibus et obedituris nobis et imperio in eorum bonis et feudis, infra tamen imperii remaneant ducatu supradicto et quod in premissis ducatu et vexilliferatu semper maior 35
 natu seu senior ex generatione tua ex te et successoribus tuis legitime descendentibus, exclusis aliis heredibus minoribus natu, solus in totum succedat. Et propter premissa omnia te pro te ipso et pro dictis successoribus tuis nobis pro nobis ipsis successoribusque nostris homagium et fidelitatis debite iuramentum prestantem de premissis ducatu et vexilliferatu per sceptrum presencialiter investimus. 40

5. Porro omnia et singula supradicta valere et tenere volumus et firmamus, non obstante aliqua lege, consuetudine aut iure, quibus contrarium caveretur. Quibus omnibus et singulis specialiter et expresse, tamquam nominarim de illis in presenti privilegio fieret mentio, esse intendimus et debeat derogatum et potissime iuri et consuetudini quo et qua caveretur seu cautum diceretur, quod heres in ducatu, comitatu vel marchia 45
 nullo modo succedat, nisi ab imperatore acquisierit per investituram, quantum ad casum presentem, in aliis vero casibus in suo robore semper durent. Ita tamen quod tu et successores tui nobis et successoribus nostris et sacro Romano imperio requisitus et re-

quisiti perpetuo tenearis et teneantur plenam et liberam obedienciam facere et omnibus nostris mandatis successorumque nostrorum et sacri Romani imperii libere intendere et parere et omnia nostra mandata observare et efficaciter adimplere iuxta posse et executioni mandare.

6. Statuimus et mandamus, quatinus nulla civitas, nulla communitas et generaliter nulla persona, cuiuscumque conditionis et preeminencie seu status existat, huic nostre pagine audeat in aliquo contra facere vel venire seu te aut predictos tuos successores in aliquo molestare de hiis, que supra tibi et eis a nostra clemencia liberaliter sint collata. Si quis autem temerario ausu presumpserit contraire, mille marcarum auri penam incurrat pro dimidia nostre camere persolvendam et pro alia dimidia camere dicti ducatus et vexilliferatus, in quorum preiudicium aliquid exiterit attemptatum.

7. Quibus omnibus et singulis supradictis testes interfuerunt infrascripti videlicet Rudolfus dux Bawariæ princeps et patruus noster karissimus, venerabilis Iacobus episcopus Castellanus, venerabilis frater Gerardus episcopus Alleriensis, Hermannus de Lihtenberg cancellarius noster, Albertus Humel de Lihtenberg marescallus noster fratres, Heinricus dux de Brunswich, Ludovicus dux de Tecch^c, Uricus Iantgravius Assacie^d, Meinhardus et Albertus fratres comites de Ortenburg, Iohannes comes Mohæ dictus de Claromonte, Hermannus comes de Castel, Engelhardus de Winsperg, Facius comes de Donoratico, Raynerius Iannis comes de Donoratico et Bandinus comes de Marciano.

Et ad predictorum omnium corroboracionem et testimonium presentes conscribi et sigillo nostre maiestatis iussimus communiti.

Dat.^e Luce, XVII. die mensis Novembr., indicione undecima, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

363—374. EIUSDEM SCRIPTA PRO DIVERSIS ET ACTA VARIA.

1327. Dec. 1.—1328. Iun. 4. Sine dato (1314—1327).

363. *Scriptum pro Gactano Malpigli.* 1327. Dec. 1.

Originale (or.) in tabulario regio Pisano. Contulimus nos. Sigillum desideratur. In verso legitur: R. — Ed. Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 308 nr. 494 ex or.

¶Ludovicus Dei gratia¶ Romanorum rex semper augustus nobili viro Gaitano Malpiglii de Pisis familiari suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Regalis munificencie elementia fideles suos et benemeritos prosequi debet favorabiliter in gratiis conferendis. Exinde enim ipsorum gratias assequentium augetur devotio et alii ad fidelitatem et devotionem sacri Romani imperii huiusmodi exemplo facilius promoventur. Igitur nos considerantes tue devotionis et fidei puritatem, quam ad nos et Romanum imperium presentialiter habes et actenus habuisti, premissorum omnium consideratione pensata tibi et heredibus tuis usque ad nostrum beneplacitum et sacri Romani imperii castrum Campetroso situm in districtu Masse Marittime cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, hominibus, aquis, pascuis, silvis, venationibus et aliis quibuscumque pertinentiis suis in nobile feudum concedimus et donamus teque de dicto castro cum omnibus iuribus et iurisdictionibus supradictis auctoritate regia investimus. Non obstante aliqua concessione facta de castro predicto in feudum abbatie Sancti Petri de

Monte Viridi per aliquos retro principes antecessores nostros, quam^a in assecutione huiusmodi nostre gratie preiudicium tibi et heredibus tuis afferre non patimur ullo modo. Nulli ergo hominum liceat hanc nostram infringere gratiam vel ei ausu temerario contraire, si indignationem nostram cupierit evitare. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri iussimus et nostro regali sigillo communiri. 5

Dat. Pisis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, ipso die Kalendarum Decembris, regni vero nostri anno quartodecimo.

364, 365. MANDATUM COMITIBUS GUIDI MISSUM ET RECEPTIO EIUS.

1327. Dec. 4. — 28.

364. *Mandatum de comitiva praestanda.* Dec. 4. 10

Servatur nomisi in Instrumento nr. 365, ubi vide. — Ineditum.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus egregiis viris Guidoni Alberto, Salvatico, Domestico et Fiori comitibus de Porciano, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Cum versus Urbem divina prestante clementia properemus presentialiter iter nostrum 15 et cupiamus vos inter alios nostros imperiique fideles imperiali coronationi adesse, devotam fidelitatem vestram requirit, mandat et commonet regia plenitudo, quatinus omni mora postposita conveniatis cum aliis nostris fidelibus requisitis in civitate Viterbii, ita quod sitis ibidem ante festum nativitatis Domini per duos dies vel unum, cum illic esse 20
Dec. 25. Deo sum nobis prebente auxilium intendamus in festo iam dicto, nos sociaturi ad Urbem et interfuturi tempore imperialis diadematis assumendi, sicut prestite fidelitatis devotio et iuris dispositio instrunt vos teneri.

Dat. Pisis, anno Domini MCCCXXVII, ind. XI, die IIII. Decembris, regni nostri anno XIII.

365. *Receptio mandati regii.* Dec. 28. 25

Copia (c.) in Protocollo ser Pieri di Simone notarii 'P. 415' signato fol. 70' tabularii regii Florentini'. Descripsit vir d. Dante Dominici. — Ineditum.

In Dei nomine amen.

Anno eiusdem incarnationis millesimo CCCXXVII, indictione XI, et die XXVIII. Decembris. Pateat omnibus evidenter presentem paginam inspecturis, quod quidam 30 presbiter Danzinus rector ecclesie Sancti Martini de Castagno plebatus Sancti Gaudenzii ad pedem Alpium presentavit egregio viro Guidoni Alberto comiti de Mutiliana Dei gratia Tuscie palatino licteras infrascripti tenoris:

'Ludovicus Dei gratia — nostri anno XIII.' *supra* nr. 364.

Super quibus licteris erat quoddam sigillum cere rubee², cuius sigilli lictere vel ymago 35 aliqua non poterat decerni vel modo aliquo declarari sive legi. Qui prelibatus dominus comes Guido Albertus cum reverentia et flectis genibus recepit licteras suprascriptas protextans et dicens antedicto lateri coram me notario et testibus infrascriptis, quod si predictas 40
Dec. 25. licteras recepisset ante terminum pasceatis in licteris declaratum, ad posse suum mandatis domini regis predicti domini sui in omnibus obbedisset. Set quia post terminum antedictum sibi fuerunt predictae lictere presentate, non potest quod regia plenitudo precipit adimplere.

363. ^{a)} tibi add. *etiam hic or.*

1) Cf. *Davidsohn 'Geschichte von Florenz' III, 810 not. 3.*

2) *Scil. secretum dorso impressum.*

Acta fuerunt omnia predicta et presentatio lieterarum in castro Sancti Babilli, presentibus testibus nobile viro Daddo de Tosehis, Ottolino Teotonico, Salvatore de Decomano et Bandino Luchesini de Sancto Gaudenzo familiaribus) dicti domini comitis ad hec vocatis, habitis et rogatis.

5 366—369. SCRIPTA PRO CIVITATE SAVONENSI ET FRIDERICO
DE SCALA VICARIO EIUS.

1327. Dec. 12.—15.

366. *Mandatum generale in favorem civitatis. Dec. 12.*

10 *Originale (or.) in tabulario civitatis Savonensis. Contulimus nos. Pendet sigillum parum laesum filis sericis rubei flavique coloris. — Ed. Filippi et Cipolla loco supra ad nr. 314 citato p. 309 nr. 2 et or.*

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis et singulis regibus, ducibus, marchionibus, comitibus, com[un]itatibus^a, universitatibus, potestatibus, magistratibus et quorumcumque locorum rectoribus et ministris et aliis quibuscumque 15 singularibus personis, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Meditatio cordis nostri assidua hoc continet speciale, ut fideles subditos nostros ab oppressionibus, iniuriis et violentiis sublevemus. Circa hoc enim noctes ducimus insomnes, ut subiectis nostris preparemus quietem, maxime ut innocens culpa et delicto nocentium non gravetur. Hoc enim precipiunt divina iura pariter et humana. Quam- 20 obrem vobis omnibus et singulis presentium tenore districte precipiendo mandamus, volumus et etiam ordinamus, quod nullus, cuiuscumque condicionis et status existat, audeat vel presumat impedire, arrestare vel modo aliquo perturbare quocumque quesito colore et quacumque occasione vel causa in avere vel personis aliquem civem civitatis Saone occasione alicuius depredacionis vel robarie facte vel fiende in posterum per 25 aliquos lanuenses vel fideiussionis facte occasione predicta seu alicuius laudis vel reprehensaliarum concessarum vel concedendarum alicui persone vel personis pro aliqua roboria^b vel corsaria facta vel fienda seu occasione ipsius per aliquos lanuenses, nisi forte in committendo roboriam vel corsariam predictam aliquis Saonensis culpam commisisset seu commiserit in futurum¹. Cassantes et annullantes exnunc laudes et reprehensalias quascumque contra prelatos Saonenses quibuscumque personis concessas occasione 30 predicta vel in posterum concedendas, quas exnunc carere volumus omni roboris firmitate. Nullus autem contra hoc presens nostrum indultum audeat vel presumat aliquit attemptare seu contra facere vel venire. Contrafacientes autem indignacionem nostram et nichilominus penam mille marcarum argenti pro quolibet et qualibet vice se noverint incur- 35 suros, cuius medietatem nostre fiscali camere volumus applicari, reliqua vero medietas sit et esse debeat partis lese. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostro regio iussimus communi.

Dat. Pisis, XII. die Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno quartodecimo.

40 367. *Scriptum pro vicario prius. Dec. 12.*

Transsumtum in Confirmatione regia a, 1328, Oct. 20, data infra edenda eiusdem tabularii, ubi vide.

366. ^a) comi tatibus or. ^b) ita or.

1) Cf infra ad a. 1328, Nov. 24.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Frederico de la Schala vicario nostro civitatis Saone, fidei nostro dilecto gratiam suam et omne bonum.

Ambaxiatorum civitatis Saone ad nos venientium nostrorum fidelium dilectorum supplicatione commoti tibi tenore presentium damus aliqua in mandatis, que utilia pro 5
comuni predicto putamus, ut ea fideliter exequaris. Primum quidem tibi iniungimus et precipiendo mandamus, ut contra bannitos occasione robbarie et contra quoslibet derobatores et fideiussores eorum iustitiam facias, que est precipua virtus Deo placens et maior aliis virtutibus, licet ab aliis augeatur. Et statuta pro comune Saone super robbariis condita te volumus observare, non obstantibus aliquibus licetis quibuscumque 10
forestatis hactenus occasione premissa concessis¹, etiamsi a nostra maiestate processerint, quas auctoritate presentium ex certa sciencia revocamus. Secundum autem mandatum tibi iniungimus, ut abbatem populi civitatis predictae in honore et statu sui offitii, in quo eum invenisti tempore quo accessisti ad civitatem predictam, debeas conservare. Sit tibi quoque tertium studium, ut salarium tuum pro te et tua familia, equitibus et 15
peditibus, quos tenere debes in vicariatu, ad quem pro futuris sex mensibus incipiendis in Kalendis Febr. proxime venturi te confirmavimus et etiam de novo elegimus, aggregantes sub dicto tuo vicariatu civitates Nauli, Albingane et castrum Diani, distribuere debeas solvendum equitate pensata. Arbitrio enim tuo presentium auctoritate committimus, ut a comunitate fidelium Ian(ue) et civitatibus Saone, Nauli, Albingane et predicto 20
castro Diani et aliis locis vicariatu tuo subiectis salarium tuum exigas secundum facultates predictorum locorum, prout visum tibi fuerit convenire. Tua enim discretio sic eque distribuat inter eos, ut plus suo pondere non graventur. Ad hec quoque tibi describimus, quod intentionis nostre non est, aliquem bannitum seu forestatum in Saona occasione alienis homicidii perpetrati in personam alicuius Saonensis vel alterius male- 25
fitii in Saone commissi absolvere seu a banno eximere quoquo modo, immo quascunque absolutiones seu restitutiones per nos factas de aliquo banno occasione predicta penitus revocamus. Tua igitur prudentia sic omnia recte disponat, ut a maiestate nostra valeas commendari. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari. 30

1328.
Febr. 1.

Dat. Pisis, anno Domini MCCXXVII, die XII, mensis Decembr., regni vero nostri anno XIII.

368. *Scriptum pro eodem alterum. Dec. 13.*

Item transsumptum (tr.) in Confirmatione regia eiusdem dati infra edenda, ubi vide².

1) Cf. supra nr. 311 cap. 6. 7. 2) In annotatione ex Protocolis (c.) tabularii communis Albingani 35
descripta ponere licet innotiata nonnulla Syndicatus civitatis a. 1328. Ian. 19 dati, quo constituerunt et ordinaverunt dominum Obertinum Cepulam et Ieronimum Rolandum cives dicte civitatis presentes syndicos, autores et procuratores et nuncios speciales . . . ad comparandum et se presentandum nomine 40
dicti comunis et pro dicto comuni coram magnificis dominis Frederico de la Scara^a pro Romano principe fidelium imperii Ian(ue) et districtus ac civitatis Saone vicario generali et Verio de Arcio 40
ambasatore pro dicto serenissimo nostro Romano principe iusta formam literarum missarum per dictos dominos dicto comuni Albingani et audiendum dictos dominos vicarium et ambasatorem et ad quam-
cunque defensionem, excusacionem pro dicto comuni faciendam et eciam ad manutenendum rationes et iura dicti comunis et ipsas rationes et iura coram dictis dominis nomine dicti comunis Albingani 45
proponendum, alegandum et defendendum contra quamcunque personam, colegium, universitatem 45
et cet.

Atum^a Albingani in capitulo, millesimo tricentesimo vigesimo octavo, indicione XI, die decima nona Ianuar.

^{a)} ita c.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Frederico de la Scala^a fidelium comunitatis Ian(ue) et civitatis Saon(e) nostro vicario dilecto gratiam suam et omne bonum.

Sicut tua discretio bene novit, additi fuerunt tibi ultra salarium primitus ordinatum
 5 octingenti floreni pro tuo salario et nichilominus stipendium triginta equitum et triginta
 peditum tibi additorum in Mediolano. Dictaque additio facta fuit pro vicariatu et regimine
 ipsorum Ianuensium et terrarum, quas ipsi fideles Ian(ue) detinent, et in ipsorum Ianuen-
 sium favorem et gratiam facta fuit additio memorata. Quamobrem decernimus, volumus
 et precipiendo tibi mandamus, quatinus dictos fideles comunitatis Ianue ad solutionem
 10 dictorum octingentorum florenorum tibi fiendam et stipendii predictorum equitum et
 peditum presentium auctoritate compellere debeas cum effectu. Saonensibus, cum in
 eorum facta non fuerit additio supradicta favorem, a prestatione ipsorum vel alienius partis
 ipsorum totaliter excusatis.

Dat. Pisis, XIII. die mensis Decembr., anno Domini MCCCXXVII, regni vero
 15 nostri anno XIII.

369. *Privilegium pro civitate. Dec. 15.*

*Originale (or.) ibidem. Continuum nos. Sigillum desideratur filis scribis rubei
 flavique coloris relictis. In verso legitur manu cancellariæ regie ut videtur exaratum: R.
 — Ed. l. c. p. 311 nr. 5 ex or.*

Ludovicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobilibus et pruden-
 20 tibus viris . . consilio et . . communi civitatis Saone, suis et imperii fidelibus dilec-
 tis gratiam suam et omne bonum.

Etsi regalis munificencia in graciis et beneficiis concedendis erga suos subditos et
 fideles habere se debeat larga manu, illos tamen prosequi decet graciis et munificen-
 25 tiis specialibus et regali beneficio honorare, quos constat experientia rerum magistra
 nunquam pro defensione et exaltatione sacri Romani imperii defecisse. Exinde enim
 talium fidelium augetur devocio et alii ad devocionem et fidelitatem imperii exemplo
 huiusmodi animantur. Nutrit enim virtutes retribucio premiorum, presertim quando irre-
 muneratum non reliquitur, quod consciencia teste laudatur. Igitur nos considerantes vos et
 30 commune vestrum pro defensione et exaltatione Romani imperii diucius laborasse, ob
 vestrorum remuneracionem laborum et ut vestra devocio premiorum exortacione circa nos
 et Romanum imperium augmentetur, vobis et vestro communi castrum Signi et villam Vadi
 cum omnibus suis iuribus, hominibus, iurisdictionibus, pertinenciis ad castrum et villam pre-
 dictum, cum mero et mixto imperio et simplici iurisdictione ex certa sciencia confirmamus,
 35 ita tamen quod per huiusmodi nostram confirmacionem iuribus quorumcumque nullum
 preiudicium generetur. Et volentes vos et commune vestrum favorabilius prosequi et
 iurisdictionem vestram et vestri communis tamquam nostrorum fidelium dilectorum exten-
 dere et etiam ampliare, ad hoc presertim ut inter vos et loca vobis vicina humana
 cohereatur audacia, ut inter malos et improbos innocencia sit segura, vobis et vestro
 40 communi iurisdictionem concedimus et merum et mixtum imperium in mari per decem
 miliaria, in tantum quantum frons potentie seu posse Saone se extendit atque trahit, ut
 ius, iurisdictionem et potestatem habeatis iurisdicendi inter quoscunque et animadvertendi
 in facinorosos homines atque malos. Ad hec quoque vobis et vestro communi potestatem
 liberam concedimus atque damus ex certa sciencia de gracia speciali, ut possitis auc-
 45 toritate nostra regia gabellas et pedagia contra quascunque personas impositas ad utili-
 tatem vestram et vestri communis convertere, percipere et habere. Salvis tamen semper

inibus quorumcunque, quibus per hanc nostram concessionem non intendimus derogare, predicta omnia concedentes usque ad nostrum beneplacitum et mandatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire, si indignacionem nostram et gravem maiestatis nostre offensam ac penam mille marcarum argenti voluerit evitare. Quarum medietas fisco nostro, alia medietas 5 passo seu passis iniuriam ipso facto et tocies quociens contrafactum fuerit, irremissibiliter applicetur. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre inssimus communi.

Dat. Pisis, XV. die Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno quartodecimo. 10

370. *Acta curiae marescalci regii. Dec. 15. 16.*

Transsumtum originale (tr.) in tabulario regio Pisano. Praecedunt haec verba: In nomine Domini amen. Continetur in libro petitionum, libellorum, respotionum, litium contestationum, citationum, reclamorum, pronuptiationum, sententiarum et aliarum super 15 causis et processibus civilibus ventillantibus in curia magnifici et potentis domini domini Alberti Humuleonis de Lictinberg marescalci serenissimi principis domini Ludovici Dei gratia Romanorum regis semper augusti, existentibus sapientibus viris dominis Raymondino de Archidiaconis de Cremona et Iacobo de Arientis de Bononia iudicibus dicti domini marescalci, scripto, composito et ordinato per Albertinum de Archidiaconis de Cremona et Bonainnetam de Guarsonibus de Piscia et me Frederigum filium ser Ormanni de 20 Pistorio notarios publicos et familiares dicti domini marescalci, sub anno nativitatis Domini MIII^mXXVII. indictione XI, diebus infrascriptis, inter cetera que continentur in dicto libro, sic videlicet. *Sequuntur in fine:* Ego Rusticellus Dardagnini de Luca notarius predicta omnia, prout contineri inveni in suprascripto libro, de mandato dierum notariorum hic exemplavi, subscripsi et publicavi. — *Edidit Ficker 'Forschungen 25 zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens' IV, 519 n. 505. Editionem repetimus.*

Consilium Iohannis Cecchi iudicis datum domino Raymondino iudici domini marescalci domini imperatoris super questione, que vertitur inter Franchuccium Fornacciarium ex una parte et Tomasum Negossini de Cascina ex altera, qua queritur utrum suprascriptus 30 Tomasus dare et solvere debeat suprascripto Franchuccio libras XXVI et soldos V denariorum pro miliariis septem et dimidio tegularum ad ractionem librarum trium et soldorum X pro quolibet miliario et libras XV denariorum pro sexaginta ponderibus calcinarum ad ractionem soldorum V pro quolibet pondere et libras novem pro mille quingentis tegulis seu embriibus ad ractionem librarum sex pro quolibet miliario in 35 petitione suprascripti Francuceii comprehensis secundum formam sue ipsius Francuceii petitionis an non, tale est:

'Visis et auditis iuribus et allegationibus utriusque partis et visis dictis testium a dicto Franchuccio in dicta questione productorum et omnibus aliis in dicta questione actitatis et coram eo productis, quod dictus Tomasus dare et solvere debeat suprascripto Francuccio suprascriptas libras viginti sex et soldos V denariorum et libras quin- 40 decim denariorum et suprascriptas libras novem denariorum in petitione suprascripti Francuceii comprehensas et sic a dicto domino Raymondino sua sententia pronuptietur. Et fiat mentio in sententia.'

Lectum, apertum et publicatum fuit dictum consilium per dictum dominum Raymondinum iudicem et vicarium suprascriptum pro tribunali sedentem Pisis in domo sue 45 habitationis que est domini Verii Maschionis, que est in cappella sancti Simonis de Par-

lasico. Qui iudex et vicarius sedens ut supra pronuptiavit, fieri et observari debere in omnibus et per omnia secundum formam dicti consilii, victum victori in expensis condempnans, reservata sibi taxatione expensarum presentibus dietis partibus. Et in executionem dicti consilii et huiusmodi pronuptiationis dictus iudex et vicarius imposuit et mandavit dicto Tomaso presenti et intelligenti, quatenus dictam summam, in qua supra condempnatus est, det et solvat dicto Francuccio hinc ad V dies ad penam eius arbitrio. Presentibus testibus rogatis et vocatis Simone Malaspina et Albertino de Cremona, anno nativitatis Domini MIII^oXXVII, indictione XI, die XV, Decembris in vespere.

Pro suprascripto Francuccio Andreas C'oli nuptius curie retulit, se ex parte dicti iudicis domini Raymondi citasse dictum Tomasum ad domum eius in qua moratur in cappella sancti Petri ad Ischiam et sibi locasse, quod venire et comparere deberet coram dicto iudice ad videndum taxari expensas factas occasione suprascripte cause et in suprascripta causa et terminum de solvendo recipiendum, alias predicta fient eius absentia non abstante. Comparuit dictus Francuceus hora statuta et alia pars fuit contumax et petiit predictarum expensarum taxationem fieri, adverse partis absentia non obstante. Dominus Raymondinus iudex predictus visis et deliberatis expensis factis in dicta causa pronuptiavit et taxavit expensas factas in dicta causa libras quatuor et solidos X denariorum Pisanorum, recepto iuramento a dicto Francuccio, quod tantum expendit in dicta causa et ultra satis, et imposuit et mandavit dicto Tomaso licet absentem, quod dictas expensas det et solvat eidem Francuccio hinc ad tertiam diem ad penam quarti. Presente dicto Francuccio et petente et absente alia parte [tamen] citata ut supra continetur et presentibus testibus rogatis et vocatis ser Bonimeta de Guarzonibus de Piscia et Andrea Gambarini de Florentia, anno nativitatis Domini MIII^oXXVII, indictione XI, die XVI, Decembris post vespere parum.

371. *Solutio pecunie pro rege contribuendae. Dic. 18.*

Originale (or.) Pisis in tabulario familie Roncioni. Nobis potentibus inveniri non poterat. — Ed. Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 51 nr. 74 ex or. Editionem (ed.) repetimus¹.

In eterni Dei nomine amen.

Per^a hoc publicum instrumentum sit omnibus manifestum, quod pro heredibus Vannis de Bracchiis de capella sancte Cecilie Colus Puccii de Bracchiis de suprascripta capella de sua propria pecunia non animo donandi, sed animo rehabendi in bonis et de bonis suprascriptorum heredum vel communis Pisani coram me Simone notario et testibus infrascriptis dedit et solvit Bactiano Dati esactori prestancie florenorum XX milium auri nuper impositae in civitate Pisana pro domino imperatore semper augusto pro quarto Medii pro communi Pisano recipienti florenos quindecim auri ipsis heredibus impositos de predicta prestancia. De quibus se ab eo suprascripto modo bene quietum et pagatum vocavit et inde eum et suos heredes et bona penitus absolvit et liberavit.

Actum Pisis in palatio Pisani communis, in quo dominus Pisanus potestas manet, presentibus Gerardo notario de Castello Anselmi et Bernardo Macingna notario testibus ad hoc rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione undecima, quintodecimo Kalendas Ianuarii.

Ego Simon notarius de Gello Putido condam Balducci imperialis aule iudex ordinarius atque notarius et nunc scriba publicus suprascripte prestancie predicta scripsi et firmavi.

371. ^a) Est ed.

1) Cf. *pagamenta in favorem Ludewici regis a communi Pisano a. 1327, m. Nov. et Dec. facta apud Ficker l. c. p. 42 sqq. nr. 70 et infra notum ad a. 1328, Mai. 29.*

372. *Mandatam iteralem communi Tudertino missum. 1328. Ian. 4.*

Copia (c.) in 'Libro Reformationum a. 1328' tabularii communis Tudertini. — Iam credimus nos 'Neues Archiv' XXX, 425 sq. c. c. Editionem nostram hic repetimus.

Cf. excerpta quae l. c. sequuntur.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris consilio et comuni Tuderti suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum. 5

Requisivimus vos alias scriptis nostris¹ de mictendo nobis subsidio armatorum, quod effectui non mandastis nec responsum aliquod actulistis. De quo valde mirantes fidelitatem vestram iterum et serius requirimus et monemus, nichilominus vobis precipientes firmissime nostre gratie sub obtentu, quatinus sine cuiuslibet more diffugio ad nos subsidium armatorum ut premittitur destinatis. Alioquin si negligentes essetis in eo, quod de fidelitate vestra nullatenus presumimus et speramus, nostram indignationem graviter sentiretis, presertim cum ad urbem Romanam directo vestigio Domino favente feliciter procedamus. 10

Data Viterbii, III. die Ian., regni nostri anno XIII. 15

Subiungimus hic scripta duo quae dato carent, tamen cum titulo regio, i. e. ante a. 1328. Ian. 17. conscripta sunt.

373. *Forma receptionis in medicum et familiarem. Sine dato. (1314—1327.)*

Copia (c.) in formulario Norimbergensi saec. XIV. Musaci Britannici 'Arundel nr. 240' fol. 111, ubi rubrum: Receptio medici. — Ed. W. Levison 'Neues Archiv' 20 XXXII, 453 nr. 12. Editionem repetimus.

Cf. notam l. c. additam.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex etc. prudenti viro tali gratiam suam et omne bonum.

Probitatis tue merita grata nobis utpote et accepta et artis medicine pericia, que te fama referente summum reddit apud homines et probatum^a, nostrum excitant animum et inducunt, ut te specialibus^b gratiis prosequamur et dignis favoribus attollamus. Igitur premissorum intuitu tuam volentes honorare personam et specialis prerogativa gratie prevenire, te in nostrum medicum et familiarem gratanter recepimus et medicorum nostrorum consorcio agregamus, volentes ut de cetero nostri nominis favore fulcitus nostreque protectionis clipeo communitus ubique favoris nostri presidio pociaris. Dantes tibi has litteras sigillo nostre^d regie maiestatis communitas in testimonium super eo. 30

Datum in tali loco, regni nostri anno tali etc.

374. *Scriptum comitis de Wirtenberg super precibus regis primariis. (1314—1327.) Jul. 28.* 35

Originalis vel copiarum cognitionem non habemus. — Ed. Württemberg 'Subsidia diplomatica' XII, 109. Editionem repetimus.

373. ^a) proventum c. ^b) spiritualibus c. ^c) in add. c. ^d) nostro c.

1) *Scrata non sunt.*

Honorabilibus viris preposito, decano et capitulo ecclesie Wimpinensis, amicis suis specialissimis Eberhardus comes de Wirtemberg, inferioris Suevie et Franconie superioris advocatus provincialis sincerum affectum in omnibus placendi.

Cum serenissimus dominus noster dominus Ludovicus Romanorum rex preces suas primarias pro Cunrado notario nostro dilecto vobis porrexerit, ut ipsum recipiatis in vestrum canonicum et confratrem et nos preces nostras eiusdem domini regis precibus annectimus etc. ac super hiis honorabilibus viris magistro Marquardo preposito nostro de Stuggarten et Burehardo Sturmfeder fidelibus et secretariis nostris dilectis, quos ad vestri presentiam destinamus, fidem in dicendis credulam adhibentes.

Datum in Kircheim, in die Pantaleonis martiris.

375. 376. SCRIPTA URBIS PANORMITANAE AD FRIDERICUM REGEM TRINACRIAE.

1327. Dec. 15.—28.

375. *Scriptum prius.* Dec. 15.

¹⁵ *Copia (c.) in Registro litterarum a. 1327. fol. 26^v tabularii communis Panormitani. — Ed. St. V. Bozzo 'Note storiche Siciliane del secolo XIV' (Palermo 1882) Documenti p. LII nr. 28 ex c. Editionem repetimus.*

XV. Decembris. XI. indicionis.

Sacre regie maiestati universitas sue felicis urbis Panormi manuum oscula ²⁰ et debite fidelitatis obsequia.

Maiestatem vestram scire cupimus presencium serie lieterarum, quod intellecto tenore sacri vestri apicis nobis pridie missi super vestre maiestatis proposito feliciter habito in honorem excellentissimi principis regis Romanorum semper augusti, ad cuius presenciam cum felici exercitu maritimo, equitum et peditum armatorum in suum subsidium ac beneplacitum speciale divina favente elemencia se personaliter conferre ²⁵ disponit vestra precipue regia celsitudo, immense letitie iubilo exultantes satis letati fuimus precordialiter atque sumus, exorantes illum altissimum cunctipotentem Dominum, qui regibus dat salutem², ut cunctos actus vestros prospere dirigat cum salute et victoria peroptata. Nam ut iocunditas nobis plena sit effecta vestra gracia concedente, ³⁰ satis obtamus personalem maiestatis vestre presentiam et incliti don Guillielmi precordialissimi geniti vestri in eadem urbe adesse, ut consolacionem et leticiam adipisci per vestre maiestatis intuitum nobis immensum avide valeamus. Et cum nobilis Symon Valguarnera miles concivis noster domicilium in dicta urbe iam habuit et habeat cum consorte et familia suis conversando in urbe ipsa ibique morando tanquam civis urbis ³⁵ eiusdem, a quo bonum consilium et iuvamen nobis prodeunt et insistunt, idemque intendat a dicta urbe dictam consortem suam ammovere et alio adducere moraturam, quod nobis nimium displicet, quia eisdem nobis convenit ipsos iugales in dicta urbe quotidie habere presentes tanquam utiles et nobis quam plurimum oportunos, et super hiis omnibus nostros syndicos et nuncios speciales elegimus et approbavimus infrascriptos ⁴⁰ nobiles concives nostros vestreque maiestatis fideles, scilicet dominum Iohannem de Milite et dominum Iohannem de Calatagirone milites presencium portitores, quibus hec commisimus, eosque inde informavimus diligenter, quos ad vestre maiestatis conspectum

1) Cf. *Is.* 143, 16.

duximus fiducia litera transmittendos, eapropter maiestati vestre humiliter supplicamus, ut quicquid dicti syndici nostri ex parte nostra ore tenus vestre maiestati vive vocis oraculo dixerint super adventu vestre maiestatis et dicti geniti vestri ad prefatam urbem et super mora diete consortis prefati dicti domini Symonis in urbe ipsa dignetur eadem maiestas eisque tamquam nobis fidem credulam adhibere ipsosque super hiis benignitate solita exaudire, si placet. 5